
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 158, quinta-feira, 17 de agosto de 2017PÁGINA 30

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017081700030

60(sessenta) meses. DATA DA ASSINATURA: 14/07/2017 - ASSINANTES: Pelo DER/DF:
Eng.º HENRIQUE LUDUVICE; Pela Contratada: JACIMAR GOMES FERREIRA e AN-
DERSON ROBERTO GERMANO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2017
PROCESSO: 113-011.217/2016 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL e LK CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM EI-
RELI- ME. OBJETO: Fica prorrogado o prazo de execução por 90(noventa) dias. DATA DA
ASSINATURA: 16/08/2017. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º HENRIQUE LUDU-
VICE; Pela Contratada: FLÁVIO JAIME GUEDERT.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 113.000591/2011. Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA. Ob-
jeto: despesa com publicações no Diário Oficial do Distrito Federal, fatura do mês de julho
de 2017 O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado,
nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos
do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo
com o Artigo 106, inciso XXIV, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949 de 12 de
janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho no valor de R$ 22.830,00 (vinte e dois mil
oitocentos e trinta reais), em favor de SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO
DISTRITO FEDERAL. Em, 16 de agosto de 2017. HENRIQUE LUDUVICE, Diretor-
Geral.

AVISO DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
Torna público que requereu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, autorização ambiental para a supressão
vegetal de 287 indivíduos arbóreos, na área de implantação das obras de ampliação da
capacidade de tráfego da DF-047. Processo nº 391.000.093/2013. Brasília/DF, 15 de agosto
de 2017. HENRIQUE LUDUVICE, Diretor Geral do DER/DF.

EDITAL Nº 62 - SEE/DF, DE 16 DE AGOSTO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DAS CARREIRAS MAGISTÉRIO
PÚBLICO E ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, torna pública
a retificação da data constante do subitem 6.1 do Edital nº 47 - SEE/DF, de 13 de julho de
2017, bem como a convocação para a entrega da documentação para o desempate de notas,
referente ao concurso público para provimento de vagas em cargos das carreiras Magistério
Público e Assistência à Educação da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal -
S E E / D F.

1 DA RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 6.1 DO EDITAL Nº 47 - SEE/DF, DE 13 DE JULHO
DE 2017
[...]
6.1 O resultado final na avaliação de títulos, o resultado final na perícia médica dos
candidatos que se declararam com deficiência e o resultado final no concurso público serão
publicados no Diário Oficial do Distrito Federal e divulgados na internet, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/see_16_df, na data provável de 11 de setembro
de 2017.
[...]
2 DA CONVOCAÇÃO PARA A ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA O DESEM-
PATE DE NOTAS
2.1 Relação dos candidatos convocados para o desempate de notas, na seguinte ordem:
cargo/área de atuação/especialidade, número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
2.1.1 Cargo 38: Monitor de Gestão Educacional
10120027, Ana Paula Martins Gomes / 10100283, Esdras Lourenco Gomes / 10258036,
Joseline de Carvalho Ferreira / 10060358, VandreaneIsmenia Braga.
3 DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AO DESEMPATE DE NOTAS
3.1 Os candidatos convocados na forma do item 2 deste edital disporão das 9 horas do dia
21 de agosto de 2017 às 18 horas do dia 22 de agosto de 2017 (horário oficial de Bra-
sília/DF) para enviar, por meio de link específico, disponível no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/see_16_df, os documentos citados nos subitens3.2 e 3.2.1
deste edital.
3.2 Para fins de comprovação do exercício da função de jurado, conforme subitem 12.3 do
Edital nº 23 - SEE/DF, de 13 de outubro de 2016, serão aceitos certidões, declarações,
atestados ou outros documentos públicos (original ou cópia autenticada em cartório) emitidos
pelos Tribunais de Justiça Estaduais e Regionais Federais do País, relativos ao exercício da
função de jurado, nos termos do art. 440 do CPP, a partir de 10 de agosto de 2008, data da
entrada em vigor da Lei nº 11.689/2008.
3.2.1 Os candidatos deverão enviar, ainda, a certidão de nascimento na qual conste o horário
de nascimento, conforme alínea "f" do subitem 12.2 do Edital nº 23 - SEE/DF, de 13 de
outubro de 2016.
3.3 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e
de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem o envio da do-
cumentação para o desempate de notas.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O resultado provisório no desempate de notas será publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal, e divulgado na internet, no endereço eletrônico http://w w w. c e s -
pe.unb.br/concursos/see_16_df, na data provável de 28 de agosto de 2017.

JÚLIO GREGÓRIO FILHO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO PROCESSANTE

CITAÇÃO POR EDITAL
O PRESIDENTE DA COMISSÃO PROCESSANTE instituída pela Ordem de Serviço n°
217, de 08 de junho de 2017, da Chefe da Corregedoria de Educação da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal, publicada no DODF n° 110, de 09 de junho de 2017, p. 22,
RESOLVE, na forma do artigo 238, § 3º, da Lei Complementar n° 840, de 23 de dezembro
de 2011, CITAR pelo presente EDITAL o servidor MARCILIO DA SILVA PINTO, matrícula
32.042-0, do quadro de servidores da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal,
que se acha em lugar incerto e não sabido, para no prazo de 15 (quinze) dias a partir da
publicação deste, comparecer na Corregedoria de Educação do Distrito Federal, sala 101 do
Edifício Sede da Secretaria de Estado de Educação, Unidade II, localizado à SGAN 607, Asa
Norte, Brasília/DF, a fim de acompanhar o Processo Disciplinar nº 460.000108/2012. Bra-
sília(DF), 16 de agosto de 2017. Publique-se.

DENILSON FAGUNDES DE SOUZA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2017

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, para suprir demandas de Tecnologia da
Informação nos laboratórios e áreas administrativas do Centro de Educação Articulado do
Guará - CEPAG, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência
constante do Anexo I do Edital, no valor global estimado e de R$ 337.961,70 (trezentos e
trinta e sete mil, novecentos e sessenta e um reais e setenta centavos), Unidade Orçamentária
18001, Programa de Trabalho 12.362.6221.2391.0004, Fonte 100, Elemento de Despesa
4.4.90.52, a execução será por entrega imediata, com data e horário marcado para abertura do
certame às 14h00min, do dia 29 de agosto de 2017, objeto do procedimento administrativo
nº 084.000194/2017. O Edital poderá ser retirado exclusivamente no endereço eletrônico
www.comprasnet.gov.br, Informações referentes ao cadastro para participação e demais pro-
cedimentos serão obtidas através do endereço www.comprasnet.gov.br. Brasília - DF.

Em 16 de agosto de 2017.
JOSEMAR SALVIANO DA SILVA

Pregoeiro

CONSELHO DE APOIO AO EMPREENDIMENTO PRODUTIVO

DO DISTRITO FEDERAL

COMITÊ DE FINANCIAMENTO À ATIVIDADE PRODUTIVA
DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA
O Coordenador-Executivo do Comitê de Financiamento à Atividade Produtiva do Distrito
Federal - COFAP/DF, instituído por meio do Decreto nº 24.353, de 08 de janeiro de 2004,
alterado pelo Decreto nº 33.678, de 24 de maio de 2012, do Decreto nº 25.008, de 01 de
setembro de 2004, no uso das atribuições que lhe confere os arts. 4º e 5º do Decreto nº
29.030/2008 - Regimento Interno do COFAP, RESOLVE:
Convocar os membros do COFAP para a 197ª Reunião, a ocorrer no dia 21 de agosto de
2017, às 18 horas, no Edifício Sede da CDL/DF, localizado no SIA Trecho 17, lote 815, com
o fim de deliberação do processo de solicitação de financiamento com recursos do Fundo
Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste - FCO da empresa abaixo relacionada,
visando à relatoria do voto de anuência da carta-consulta e deliberar sobre outros assuntos
que venham a ser apresentados pelos Conselheiros.

Nº Nome da Empresa Número do Processo
1 ALCIONE LUIZ GRIGGIO E LIRIO GRIGGIO 370.000.193/2017

Nos termos do caput do artigo 1º do Regimento Interno do COFAP e considerando a
relevância da matéria e o parecer técnico inserido no respectivo processo, o voto de anuência
de cada relator poderá ser anuído na própria reunião.

ANTÔNIO VALDIR OLIVEIRA FILHO

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

RETIFICAÇÃO
No Edital Nº 01/2017 de Seleção Simplificada de Organizações da Sociedade Civil para
Integrar o Conselho de Defesa dos Direitos do Nero do Distrito Federal, capítulo 6. DO
CALENDÁRIO, inciso I, publicado no DODF nº 132, de 12 de julho de 2017, p. 39, ONDE
SE LÊ: "...07/07/2017 Publicação do Edital de chamamento Público...", LEIA-SE:
"...12/07/2017 Publicação do Edital de chamamento Público...".

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO,

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MULHERES,

IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS

paulo.vianna
Realce


